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S T E N O G R A M A 

şedinţei Senatului din 21 decembrie 2015 

 

Şedinţa a început la ora 17.05. 

Lucrările şedinţei au fost conduse de domnul senator Ioan Chelaru, vicepreşedinte al 

Senatului, înlocuit de domnul senator Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele 

Senatului, asistaţi de domnii senatori Ion-Simeon Purec şi Mario-Ovidiu Oprea, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Ioan Chelaru:  

Bună ziua, stimaţi colegi! 

Rog liderii grupurilor parlamentare să invite colegii de pe hol. Ştiu că a fost şedinţă comună 

solemnă, o parte dintre ei nu au ajuns şi insist, să putem începe.  

Este o şedinţă încărcată, cu multe proiecte, 19, cred că, şi aş vrea să începem să o desfăşurăm. 

Rog pe domnul secretar Purec să strige prezenţa, poate...  

Pe scurt, domnule secretar, să faceţi prezenţa. Vă rog. 

Domnul Ion-Simeon Purec:  

Bună ziua, doamnelor şi domnilor senatori! 

Vă rog, puţină atenţie, facem un apel pentru cvorum.  

Vă mulţumesc.  

 Agrigoroaei Ionel  

 Andronescu Ecaterina  

 Anghel Adrian  

 Anghel Cristiana-Irina  

 Antonescu George-Crin-Laurenţiu  

 Arcaş Viorel  

 Ardelean Ben-Oni prezent 

 Ariton Ion prezent 

 Atanasiu Teodor  

 Badea Leonardo prezent  

 Badea Viorel-Riceard prezent 

 Banias Mircea-Marius  

 Barbu Daniel-Constantin  

 Barbu Tudor  

 Bădălău Niculae  
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 Bălu Marius prezent  

 Belacurencu Trifon prezent 

 Bereanu Neculai prezent  

 Biró Rozalia-Ibolya prezentă 

 Blaga Vasile prezent 

 Boagiu Anca-Daniela  

 Boboc Cătălin  

 Bodea Cristian-Petru prezent 

 Bodog Florian-Dorel prezent 

 Boeriu Valeriu-Victor prezent 

 Bota Marius-Sorin-Ovidiu prezent 

 Bujor Dumitru-Marcel prezent 

 Bumbu Octavian-Liviu prezent  

 Burlea Marin  

 Butnaru Florinel  

 Butunoi Ionel-Daniel  

 Cadăr Leonard prezent 

 Calcan Valentin-Gigel prezent  

 Câmpeanu Mariana prezentă  

 Chelaru Ioan prezent  

 Chiriac Viorel prezent  

 Chiru Gigi Christian  

 Chiuariu Tudor-Alexandru  

 Coca Laurenţiu Florian prezent 

 Constantinescu Florin prezent 

 Cordoş Alexandru prezent 

 Corlăţean Titus  

 Coste Marius prezent 

 Costoiu Mihnea-Cosmin  

 Cotescu Marin-Adrănel  

 Creţu Gabriela  

 Cristache Iulian prezent  

 Cristina Ioan  
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 Croitoru Cătălin prezent 

 Deneş Ioan  prezent 

 Dincă Mărinică   

 Dobra Dorin-Mircea prezent 

 Dobriţoiu Corneliu prezent 

 Donţu Ovidiu-Liviu prezent  

 Dumitrescu Cristian-Sorin prezent 

 Dumitrescu Florinel prezent  

 Dumitrescu Iulian  

 Durbacă Eugen  

 Duruţ Aurel prezent  

 Ehegartner Petru prezent  

 Federovici Doina-Elena prezentă 

 Fifor Mihai-Viorel  prezent  

 Filip Petru prezent  

 Firea Gabriela prezentă 

 Florian Daniel Cristian prezent 

 Flutur Gheorghe  

 Frătean Petru-Alexandru prezent  

 Geoană Mircea-Dan  

 Ghilea Găvrilă  

 Ghişe Ioan   

 Grapă Sebastian  

 Grigoraş Viorel prezent 

 Haşotti Puiu prezent  

 Ichim Paul  

 Igaş Traian-Constantin prezent  

 Iliescu Lucian prezent  

(Intervenţie neinteligibilă a domnului senator Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu, 

preşedintele Senatului.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Doamnelor şi domnilor senatori,  

V-aş ruga să luaţi loc în bănci pentru a putea deschide şedinţa Senatului.  

Doamnelor şi domnilor senatori,  
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Vă rog să luaţi loc.  

Declar deschisă şedinţa plenului Senatului şi vă anunţ că, din totalul de 165 de senatori, şi-au 

înregistrat prezenţa 110, cvorumul legal de lucru fiind îndeplinit, adică 83. 

Voi conduce şedinţa Senatului alături de domnii secretari Mario-Ovidiu Oprea şi Ion-Simeon 

Purec.  

Ordinea de zi pentru şedinţa plenului v-a fost distribuită.  

Dacă nu sunt intervenţii...  

Da. Doamna senator Câmpeanu, vă rog. 

Doamna Mariana Câmpeanu: 

Domnule preşedinte, 

Stimaţi colegi,   

Am o propunere. Vă rog să acceptăm să trecem pe primul loc la vot legea privind… L303, 

privind propunerea legislativă de înfiinţare a mecanismelor prevăzute de Convenţia privind drepturile 

persoanelor cu handicap. 

Ţinând cont că suntem într-o zi mai agitată şi avem multe pe ordinea de zi, această lege nu 

presupune nicio contradicţie. A trecut cu unanimitate de voturi şi de comisii, are toate avizele şi vă rog 

din suflet să votaţi această schimbare. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Doamnă senator, pe ce loc este?  

16. De pe 16 pe 1. 

Doamna Mariana Câmpeanu: 

Pe 1, da. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Am reţinut.  

Trebuie să supun votului plenului propunerea făcută de doamna senator Câmpeanu. 

Stimaţi colegi, votul este deschis.  

Vă rog să votaţi. 

99 de voturi pentru, niciun vot împotrivă şi 3 abţineri.  

S-a aprobat. 

* 

Domnul senator Dian Popescu. 

Domnul Dumitru-Dian Popescu: 

Sunt senatorul Dian Popescu, ales în Colegiul uninominal, pe listele USL, Gorj.  

De azi înainte, voi activa în Grupul senatorial ALDE. (Aplauze.) 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Mulţumesc. 

* 

Domnul senator Mihai Fifor, liderul Grupului PSD. 

Domnul Mihai-Viorel Fifor: 

Domnule preşedinte, 

Stimaţi colegi, 

Avem şi noi o propunere pentru a aduce punctul 13 mai în faţă, pe poziţia 4, dacă se poate. De 

fapt, pe poziţia 5 va fi acum, odată cu devansarea aceasta. (Discuţii la prezidiu.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Supun aprobării plenului propunerea făcută de domnul senator Fifor.  

Votul este deschis. 

85 de voturi pentru, 2 voturi împotrivă şi 4 abţineri.  

Propunerea a fost aprobată.  

Deci, după punctul 4, vom introduce punctul 13 din ordinea de zi. 

Dacă nu mai sunt alte modificări, supun votului dumneavoastră aprobarea ordinii de zi.  

Votul este deschis.  

Vă rog să votaţi.  

105 voturi pentru, niciun vot împotrivă şi o abţinere.  

A fost aprobată. 

Programul de lucru pentru săptămâna în curs: la ora 17.00 am început lucrările în plen; la ora 

17.45, votul final; la ora 18.00 – am aprobat în Biroul permanent –, este o interpelare semnată de mai 

mulţi senatori, pe care domnul senator, fost ministru de externe,  Titus Corlăţean a solicitat să 

permitem să o depună – nu se citeşte, va fi numai depusă –, în legătură cu familia de români din 

Norvegia căreia i s-a... în fine, le-au fost luaţi copiii de autoritatea norvegiană. Bun. 

În rest, programul îl aveţi în mapă.  

Sunt intervenţii în legătură cu programul?  

Dacă nu sunt intervenţii, supun votului dumneavoastră programul.  

Vă rog să votaţi.  

104 voturi pentru, niciun vot împotrivă şi nicio abţinere.  

A fost aprobat. 

* 

La punctul 1, Secţiunea I, avem aprobarea programului de lucru al Senatului pentru perioada 28 – 31 

decembrie 2015. 



 - 8 - 

Vă propunem, din partea Biroului permanent, ca în această perioadă să desfăşurăm activităţi în 

circumscripţiile electorale.  

Sunt intervenţii? 

Dacă nu sunt intervenţii, supun votului programul de lucru prezentat.  

Vă rog să votaţi.  

Votul este deschis. 

104 voturi pentru, niciun vot împotrivă şi 3 abţineri.  

* 

La punctul 2 din Secţiunea I a ordinii de zi avem aprobarea  procedurii de urgenţă pentru 

dezbaterea şi adoptarea unei iniţiative legislative. 

Este vorba despre Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr. 283/2010 privind 

Camerele pentru agricultură, industrie alimentară, piscicultură, silvicultură şi dezvoltare rurală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Dacă iniţiativa este susţinută în plen de către iniţiatori. 

Domnul Gheorghe Saghian (din sală):  

Da. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Da. Da. Domnul senator Saghian. Microfonul 3. 

Vă rog. 

Domnul Gheorghe Saghian: 

Susţinem procedura de urgenţă. 

Vă mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Supun votului dumneavoastră procedura de urgenţă.  

Votul este deschis. 

100 de voturi pentru, niciun vot împotrivă şi 2 abţineri.  

Prin urmare, procedura de urgenţă a fost aprobată. 

Se aude în sală acum? Da?  

Vă mulţumesc. 

* 

La punctul 3 din ordinea de zi avem: informare din partea Preşedintelui României, domnul 

Klaus Werner Iohannis, în temeiul Legii nr. 121/2011 privind participarea forţelor armate la misiuni şi 

operaţii în afara teritoriului statului român. 
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În conformitate cu prevederile legale, Preşedintele României informează Parlamentul că a 

aprobat propunerile primului ministru referitoare la trimiterea forţelor armate ale României în anul 

2016 la misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român. 

Vă informez că Scrisoarea Preşedintelui României a fost distribuită la caseta electronică. 

De asemenea, vă aduc la cunoştinţă că procedura informării Parlamentului de către Preşedintele 

României este prevăzută în art. 7 alin. (1) din Legea nr. 121/2011. A fost îndeplinită şi la Camera 

Deputaţilor. 

* 

Trecem la punctul 4 din Secţiunea I a ordinii de zi. 

Avem proiecte de hotărâre privind consultarea parlamentelor naţionale conform Protocolului 

nr. 1 din Tratatul de la Lisabona: 

1. Proiect de hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, 

Consiliu, Comitetul Economic şi Social şi Comitetul Regiunilor – Noi avantaje pentru consumatorii de 

energie – COM(2015) 339 final. 

Invit reprezentantul Comisiei pentru afaceri europene pentru prezentarea raportului şi a 

proiectului de hotărâre. 

Vă informez că proiectul de hotărâre se regăseşte în format electronic pe pagina de internet a 

Senatului. (Discuţii la prezidiu.) 

Doamna senator Mihaela Popa. Microfonul 6. Aveţi cuvântul. 

Doamna Mihaela Popa: 

Mulţumesc, domnule preşedinte. 

În vederea creării unor noi avantaje consumatorilor, comisia consideră necesară actualizarea 

legislaţiei în vigoare. 

Comisia consideră că toate acestea vor asigura oportunităţile identificării acţiunilor necesare la 

nivelul Uniunii Europene. 

Membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, să adopte prezentul raport favorabil. 

Supun plenului adoptarea proiectului de hotărâre. 

Mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc. 

Sunt intervenţii? Nu sunt intervenţii. 

Supun votului proiectul de hotărâre. 

Votul este deschis. Vă rog să votaţi. 

103 voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abţinere. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
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2. Proiect de hotărâre referitor la comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic şi Social şi Comitetul Regiunilor – Lansarea procesului de consultare publică 

privind o nouă organizare a pieţei energiei – COM(2015) 340 final. 

Invit reprezentantul Comisiei pentru afaceri europene pentru prezentarea raportului şi a 

proiectului de hotărâre. 

Doamna senator Mihaela Popa. Microfonul 6. 

Doamna Mihaela Popa: 

Mulţumesc. 

În urma dezbaterii, membrii comisiei au hotărât, cu majoritate de voturi, formularea unei opinii 

în concordanţă cu observaţiile şi evaluările membrilor incluse în prezentul raport. 

Comisia pentru afaceri europene supune, spre dezbatere şi adoptare, plenului hotărârea de 

adoptare a opiniei. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc. 

Vă informez că proiectul de hotărâre se regăseşte în format electronic pe pagina de internet a 

Senatului. 

Sunt intervenţii? Nu sunt intervenţii. 

Atunci, supun votului proiectul de hotărâre. 

Votul este deschis. 

98 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abţinere. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

* 

Următorul punct, punctul 5, Secţiunea I, Proiectul de hotărâre cu privire la exercitarea 

controlului de subsidiaritate şi proporţionalitate conform Protocolului nr. 2 din Tratatul de la Lisabona: 

1. Proiect de hotărâre cu privire la Propunerea de Regulament al Parlamentului European şi al 

Consiliului de instituire a Programului de sprijin pentru reforme structurale pentru perioada 2017 – 2020 

şi de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1303/2013 şi (UE) nr. 1305/2013 – COM(2015) 701 final. 

Raportul este comun, făcut de Comisia pentru afaceri europene, Comisia pentru buget, finanţe, 

Comisia economică. 

Invit reprezentantul uneia dintre comisiile raportoare pentru prezentarea raportului. 

Cine face prezentarea raportului? Tot doamna Popa? Da? 

Doamna senator Mihaela Popa. Microfonul 6. Vă rog. 

Doamna Mihaela Popa: 

Mulţumesc. 
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Comisia pentru afaceri europene, Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de 

capital, Comisia economică, industrii şi servicii au constatat că Propunerea de Regulament al 

Parlamentului European şi al Consiliului de instituire a Programului de sprijin pentru reforme 

structurale pentru perioada 2017 – 2020 şi de modificare a Regulamentelor respectă principiul 

subsidiarităţii şi principiul proporţionalităţii şi au hotărât, cu majoritate de voturi, adoptarea 

prezentului raport. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mulţumesc. 

Sunt intervenţii, vă rog? Nu sunt intervenţii. 

Supun aşadar votului dumneavoastră proiectul de hotărâre. 

Votul este deschis. Vă rog să votaţi. 

106 voturi pentru, niciun vot împotrivă, o abţinere. 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

* 

Trecem la Secţiunea a II-a a ordinii de zi. 

Avem, la primul punct, Propunerea legislativă privind înfiinţarea mecanismelor prevăzute de 

Convenţia privind  drepturile persoanelor cu dizabilităţi. 

Declar deschise dezbaterile generale asupra propunerii legislative. 

Dau cuvântul iniţiatorului, dacă este prezent, pentru susţinerea propunerii legislative. 

Cine este iniţiatorul? Nu avem, din partea iniţiatorului, pe nimeni. 

Dau cuvântul reprezentantului Guvernului pentru a prezenta punctul de vedere al Executivului. 

Din partea Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Dizabilităţi… Da?  

Doamna Mihaela Ungureanu – preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu 

Dizabilităţi: 

Da. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Doamna Mihaela Ungureanu? 

Doamna Mihaela Ungureanu: 

Da. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? Aveţi cuvântul, microfonul 8. 

Doamna Mihaela Ungureanu: 

Vă mulţumesc mult de tot. 

Mihaela Ungureanu. Sunt preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Dizabilităţi. 
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Bineînţeles că este necesară consolidarea unui mecanism de monitorizare în ceea ce priveşte 

implementarea prevederilor Convenţiei ONU pentru persoane cu dizabilităţi, dar acest lucru nu trebuie 

făcut oricum. 

Înainte de a începe prin a-mi expune argumentele, aş dori să subliniez faptul că la raportul 

comun, la comisiile din Senat – Comisia pentru muncă, Comisia pentru sănătate şi Comisia pentru 

drepturile omului – nu am avut ocazia să ne expunem punctul de vedere, deşi am fost prezenţi. 

Ceea ce doresc să subliniez, folosind această ocazie, este faptul că art. 33 din Convenţia ONU 

pentru persoane cu dizabilităţi prevede înfiinţarea a două mecanisme. Pe de o parte, mecanismul de 

coordonare a implementării prevederilor convenţiei şi, ca urmare, acest mecanism de coordonare a fost 

înfiinţat odată cu Hotărârea Guvernului nr. 50/2015, prin care a fost desemnată Autoritatea Naţională 

pentru Persoanele cu Dizabilităţi ca fiind mecanism de coordonare a implementării convenţiei… 

De asemenea, Convenţia ONU pentru persoane cu dizabilităţi, ratificată de România în 2010, a 

avut o etapă ulterioară, mai exact, în 2012, când statul a desemnat IRDO – Institutul Român pentru 

Drepturile Omului – ca mecanism de monitorizare a implementării prevederilor convenţiei. 

IRDO, ulterior, a încheiat protocoale de colaborare cu ONG-urile din domeniul dizabilităţii, dar 

şi cu persoanele cu dizabilităţi, aşa cum prevede art. 33 din Convenţie. 

Ca urmare, problema pe care o vedem în momentul de faţă, legat de acest proiect legislativ, 

este dată de faptul că această propunere dublează, de fapt, nişte mecanisme deja existente. 

Aş dori, de asemenea, să mai subliniez faptul că, la desemnarea mecanismului de monitorizare, 

statul trebuie să ţină cont de statutul de instituţie naţională, independentă, de drepturile omului şi, ca 

urmare, acesta a fost motivul pentru care IRDO, la momentul respectiv, a fost desemnat în această 

calitate. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc foarte mult. 

Doamna Mihaela Ungureanu: 

Vă mulţumesc mult. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc. 

Comisia pentru drepturile omului, culte şi minorităţi, Comisia pentru muncă, familie şi 

protecţie socială, precum şi Comisia pentru sănătate publică au elaborat un raport comun. 

Invit reprezentantul uneia dintre comisii. 

Domnul senator Luchian. Microfonul 7. 

Domnul Ion Luchian: 

Mulţumesc, domnule preşedinte. 
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Membrii Comisiei pentru drepturile omului, culte şi minorităţi, alături de cei ai Comisiei pentru 

muncă, familie şi protecţie socială, precum şi cei ai Comisiei pentru sănătate publică, au dezbătut 

propunerea legislativă în şedinţa din 8 decembrie 2015 şi au hotărât, cu unanimitate de voturi, să 

adopte un raport de admitere a propunerii legislative. 

Vă mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc şi eu. 

Senatorii doresc să adreseze întrebări, liderii grupurilor parlamentare să facă intervenţii?  

Nu este cazul. 

Declar încheiate dezbaterile generale. 

Trecem la votul asupra propunerii legislative. 

Propunerea legislativă a fost adoptată tacit de Camera Deputaţilor. 

Raportul comun al comisiilor este de admitere a propunerii legislative. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. Senatul este Cameră 

decizională. 

Supun votului dumneavoastră... (Discuţii în sală; discuţii la prezidiu.)  

La fără un sfert trecem şi dăm votul final. (Discuţii la prezidiu.)  

* 

Punctul următor, Proiectul de lege pentru ratificarea Protocolului adiţional la Convenţia 

europeană pentru protecţia drepturilor omului şi a demnităţii fiinţei umane faţă de aplicaţiile biologiei 

şi medicinei  referitor la transplantul de organe şi ţesuturi de origine umană, semnat la Strasbourg la 20 

februarie 2015. 

Declar deschise dezbaterile. Dau cuvântul reprezentantului Guvernului pentru a prezenta 

proiectul de lege.  

Domnul secretar de stat Răzvan Vulcănescu. Microfonul 10. 

Domnul Răzvan Teohari Vulcănescu – subsecretar de stat în Ministerul Sănătăţii: 

Mulţumesc, domnule preşedinte.   

România este semnatară a Convenţiei pentru protecţia drepturilor omului şi a demnităţii fiinţei 

umane şi, totodată, a Protocolului adiţional al acestei Convenţii. 

Prevederile din Protocolul adiţional privind combaterea traficului de organe şi ţesuturi, şi 

anume protejarea minorilor, a persoanelor defavorizate, respectarea tuturor prevederilor naţionale 

privind acordul pentru donare, prevenirea recoltărilor şi a procedurilor de transplant ilicite se regăsesc 

în legislaţia naţională. 

Prin ratificarea protocolului se vor întări, practic, prevederile legale existente în domeniu, 

motiv pentru care Guvernul susţine adoptarea proiectului în baza raportului favorabil al comisiei. 
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Vă mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Vă mulţumesc.  

Comisia pentru sănătate publică şi Comisia pentru drepturile omului au elaborat un raport 

comun.  

Îl invit pe domnul senator Luchian pentru a prezenta raportul. Microfonul 7. 

Domnul Ion Luchian: 

Vă mulţumesc, domnule preşedinte.   

În şedinţele din 14 decembrie şi 17 decembrie 2015, membrii Comisiei pentru drepturile 

omului, culte şi minorităţi şi cei ai Comisiei pentru sănătate publică au hotărât, cu unanimitate de 

voturi, să adopte un raport comun de admitere, fără amendamente.  

Vă mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Vă mulţumesc. 

Senatorii doresc să adreseze întrebări sau dezbateri generale, grupurile parlamentare doresc să 

facă intervenţii? Nu.  

Atunci, declar încheiate dezbaterile generale. Trecem la votul asupra proiectului de lege.  

Proiectul de lege a fost adoptat de Camera Deputaţilor. 

Raportul comun al comisiilor este de admitere.  

Proiectul de lege  face parte din categoria legilor ordinare. Senatul este Cameră decizională.  

La ora 17.45… (Discuţii în sală; discuţii la  prezidiu.)  

A! Pardon. Scuzaţi-mă! Este lege ordinară. Da. 

Supun votului atât raportul, cât şi proiectul de lege. Un singur vot.  

Votul este deschis. 

107 de voturi pentru, niciun vot împotrivă şi nicio abţinere 

Proiectul de lege a fost adoptat. 

* 

Punctul următor, punctul 3, Propunerea legislativă pentru modificarea şi completarea alin. (2) 

al art. 15 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali. 

Declar deschise dezbaterile generale. 

Dau cuvântul iniţiatorului, dacă este prezent.  

Din partea iniţiatorilor e cineva? 

Dau atunci cuvântul reprezentantului Guvernului pentru a prezenta punctul de vedere al Executivului.  

Doamna secretar de stat din Ministerul Dezvoltării Regionale, Sirma Caraman. Microfonul 9. 
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Doamna Sirma Caraman – secretar de stat în Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice: 

Vă mulţumesc, domnule preşedinte. 

Punctul de vedere al Guvernului nu este finalizat. Rugăm a decide Parlamentul.  

Mulţumesc. (Discuţii în sală; discuţii la prezidiu.)  

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Comisia juridică şi Comisia pentru administraţie publică au elaborat un raport comun. Invit 

reprezentantul comisiilor, pentru prezentarea raportului, la microfonul 7. 

Domnul Ioan Deneş: 

Mulţumesc, domnule preşedinte. 

În şedinţele din 6, 13 şi 27 octombrie 2015… membrii Comisiei pentru administraţie publică şi 

organizarea teritoriului, împreună cu membrii Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunităţi şi 

validări, au dezbătut şi au hotărât, cu majoritatea voturilor senatorilor prezenţi, să adopte raport 

suplimentar de admitere, cu amendamente admise. 

Comisia pentru administraţie publică şi organizarea teritoriului, împreună cu Comisia juridică, 

de numiri, disciplină, imunităţi şi validări supune, spre dezbatere şi adoptare, plenului Senatului 

raportul de admitere, cu amendamente admise, împreună cu propunerea legislativă aferentă. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu:   

Din partea grupurilor parlamentare sunt înscrieri la cuvânt? 

Dacă nu sunt, atunci… (Discuţii la prezidiu.) 

Domnule senator Motoc, aveţi cuvântul, la microfonul central. 

Domnul Octavian Motoc:  

Stimaţi colegi, 

După cum aţi observat, Guvernul s-a reţinut în a avea un punct de vedere în legătură cu această 

iniţiativă legislativă. 

(Intervenţie neinteligibilă din sală.) 

Mă scuzaţi, numai câteva cuvinte am. Este vorba despre acele pedepse privative de libertate, cu 

executare sau cu suspendare, în condiţiile în care faptele au fost făcute cu intenţie. 

După părerea noastră, a celor din Grupul parlamentar liberal, în aceste condiţii nu se poate 

accepta ca un primar sau un ales local de orice fel ar fi el şi care este condamnat definitiv la o pedeapsă 

privativă de libertate, cu executare sau cu suspendare, să-şi mai poată continua mandatul. 

Din acest punct de vedere, Grupul parlamentar liberal va vota împotriva acestei iniţiative 

legislative.  

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Din partea celorlalte grupuri parlamentare mai sunt intervenţii? 
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Domnul senator Deneş, microfonul central. 

Domnul Ioan Deneş: 

Mulţumesc, domnule preşedinte. 

Stimaţi colegi, 

Vreau să fac doar o precizare: Comisia pentru administraţie împreună cu Comisia juridică au 

dat un raport de admitere ţinând cont de amendamentele venite de la CSM. Practic, legea conţine 

aceste amendamente pe care CSM-ul le-a trimis în studiu şi în analiza celor două comisii. 

Mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc. 

Sper ca colegii să fi fost atenţi. 

Dacă nu mai sunt alte intervenţii, atunci declar încheiate dezbaterile generale. 

Trecem la votul asupra propunerii legislative. 

Propunerea a fost respinsă de Camera Deputaţilor. Raportul comun suplimentar al comisiilor 

este de admitere, cu amendamente admise. Propunerea legislativă face parte din categoria legilor 

organice. Senatul este Cameră decizională. 

Vot, la ora 17.45. (Discuţii în sală.) 

* 

Următorul proiect, Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali. 

Declar deschise dezbaterile generale. 

Din partea iniţiatorilor este cineva? Cineva susţine proiectul? Nu.  

Atunci, dau cuvântul reprezentantului Guvernului, doamna secretar de stat Sirma Caraman. 

Doamna Sirma Caraman: 

Vă mulţumesc, domnule preşedinte. 

Nu este finalizat punctul de vedere al Guvernului. Rugăm Parlamentul a decide. 

Vă mulţumesc. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Comisia juridică şi Comisia pentru administraţie publică au elaborat un raport comun. 

Domnule senator Deneş, microfonul 7, vă invit să prezentaţi raportul. 

Domnul Ioan Deneş: 

În şedinţa din 15 decembrie 2015, membrii Comisiei pentru administraţie publică şi organizarea 

teritoriului împreună cu membrii Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunităţi şi validări au dezbătut şi 

au hotărât, cu majoritatea voturilor senatorilor prezenţi, să adopte raport comun de admitere. 
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Comisia pentru administraţie publică şi organizarea teritoriului împreună cu Comisia juridică, 

de numiri, disciplină, imunităţi şi validări supun, spre dezbatere şi adoptare, plenului Senatului raportul 

comun de admitere, împreună cu propunerea legislativă aferentă. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mulţumesc. 

Domnul senator Fifor. 

Domnul Mihai-Viorel Fifor: 

Domnule preşedinte, aş vrea să supuneţi plenului posibilitatea de a face amendamente şi în plen. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Supun votului dumneavoastră… deci trebuie să decidem, prin votul plenului, posibilitatea de a 

depune amendamente în plen. 

Vă rog să votaţi. Cine este pentru? 

81 de voturi pentru, 33 de voturi împotrivă, 2 abţineri. 

Nu sunt suficiente voturi. (Discuţii în sală.) 

Mergem mai departe. 

Declar încheiate dezbaterile.  

Vom trece la votul asupra propunerii legislative. Legea este organică. (Discuţii la prezidiu.) 

Domnul senator Dobra. 

(Replică neinteligibilă a domnului senator Dorin-Mircea Dobra.) 

Îmi cer scuze, nu v-am văzut. 

Domnul Dorin-Mircea Dobra:  

Mulţumesc, domnule preşedinte. 

Asupra acestei legi, de la început, câteva lucruri trebuie să ne dea de gândit tuturor. 

Astăzi, din partea iniţiatorilor nu a vorbit nimeni. Nimeni nu a venit să susţină ceea ce a propus. 

Din partea Guvernului nu avem o poziţie, astfel încât nu-şi asumă nimeni această responsabilitate. Să 

vă mai spun că la Camera Deputaţilor a trecut tacit? Nici la Camera Deputaţilor nimeni nu şi-a asumat 

această responsabilitate. Poate lucrurile astea vă dau puţin de gândit. 

Noi, cei de la Partidul Naţional Liberal, suntem convinşi că nu soluţia pensiilor suplimentare e 

soluţia recunoaşterii meritelor primarilor. Mergem pe opţiunea de a aştepta de la Guvernul României 

un sistem salarial unitar, în care vom susţine creşterea indemnizaţiilor acestor oameni.  

(Replică neinteligibilă din sală.) 

A tuturor bugetarilor, desigur. 

Consider şi eu că domnii primari sunt poate în prima linie a categoriei oamenilor ce muncesc 

cel mai mult, cel mai greu şi sunt supuşi celor mai mari presiuni. Dar dacă dumneavoastră vreţi 
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neapărat astăzi să-i puneţi în categoria deloc de invidiat a celor cu pensii speciale, ştiind foarte bine ce 

trăim noi, e numai opţiunea dumneavoastră. Noi, cei de la Partidul Naţional Liberal, susţinem creşterea 

indemnizaţiilor acestor oameni, care e o măsură ce se ia pe moment, şi nu pe viitor. 

De altfel, aş vrea să vă întreb: cât timp aţi avut bugetul acestei ţări, de ce nu v-a preocupat 

această lege? Puteaţi s-o faceţi încă din prima lună de mandat, să arătaţi atâta grijă, ca şi cum numai 

dumneavoastră aţi avea grijă de primari şi noi, ceilalţi, n-am avea grijă. 

E opţiunea dumneavoastră. Suntem convinşi că nu faceţi un lucru bun. Nu aceasta e opţiunea 

corectă. 

Noi, cei de la Partidul Naţional Liberal, ne vom ridica în momentul votului, astfel încât să se 

vadă cine a luat această opţiune. 

Mulţumesc tuturor. (Discuţii în sală.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mai este cineva? Mai văzusem din partea Grupului PNL. L-am văzut pe domnul Iovescu… 

(Discuţii la prezidiu.) 

Din partea Grupului UDMR, domnul senator Verestóy, microfonul 2. 

Domnul Verestóy Attila: 

Procedură. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da, vă rog. 

Domnul Verestóy Attila: 

Domnule preşedinte, 

Onoraţi colegi, 

Cunoaşteţi textul, aţi văzut că sunt câteva scăpări care fac inaplicabilă legea. Am dat un vot asupra 

posibilităţii de a corecta. Acest vot e valabil, pentru că nu s-a referit la calitatea de lege organică, s-a referit 

la o decizie care va da posibilitatea unui vot, la care va trebui să ţinem cont, într-adevăr, că e un vot cu 

majoritatea celor… senatorilor sau a celor prezenţi. Deci s-a votat, 81 de senatori au fost de acord cu 

posibilitatea corecturilor pe care trebuie să le facem ca legea să fie aplicabilă. 

Deci nu intru în textul legii. Eu vă aduc în vedere numai faptul  că se pot face aceste corecturi, 

ca să nu existe această situaţie anormală, ca în această lege să se facă o trimitere la o lege care nu se 

referă la aleşii locali, ci se referă la parlamentari. 

Cunoaşteţi care este textul, da?  

Deci asta este observaţia procedurală. Vă rog să interpretaţi aşa cum cere Regulamentul. 

Decizia este că putem să prezentăm aceste corecturi ca amendamente. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc. 
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Domnul senator Coca. 

Domnul Laurenţiu Florian Coca: 

Vă mulţumesc, domnule preşedinte. 

Tocmai că este foarte important ceea ce votăm – şi colegii de la PNL, şi colegii de la UDMR –,  

eu vreau să vă spun că putem şi trebuie neapărat să reluăm votul, pentru că nu s-a înţeles foarte bine că 

este vorba de amendamente. (Discuţii, rumoare în sală.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Staţi puţin.  

Vă mulţumesc, domnule senator. 

Din punct de vedere procedural, art. 100 alin. (2) spune aşa… vă rog să fiţi atenţi, că probabil 

nu aţi fost atenţi înainte: „În cazuri deosebite, prin votul majorităţii senatorilor, se poate aproba 

depunerea de amendamente şi în timpul dezbaterii în plen a proiectului de lege sau a propunerii 

legislative.” Deci avem nevoie de minimum 83 de voturi.  

Mai mulţi colegi mi-au semnalat că n-au fost atenţi că este vot organic. Vă propun să reluăm 

votul. Solicitarea domnului senator Fifor de a depune amendamente. 

Votul este deschis. Vă rog să votaţi. 

88 de voturi pentru, 35 de voturi împotrivă, nicio abţinere. 

Putem să acceptăm depunerea de amendamente. 

Cine face amendamentele? Domnul senator Deneş? 

Da, microfonul 7. 

Domnul Ioan Deneş: 

Mulţumesc, domnule preşedinte. 

Art. 321 alin. (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: „Primarii şi viceprimarii, preşedinţii 

şi vicepreşedinţii consiliilor judeţene care îndeplinesc condiţiile vârstei standard de pensionare, 

eşalonate, după caz, în anexele nr. 5 şi 6 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, sau ale vârstei standard reduse în conformitate cu 

prevederile aceleiaşi legi sau ale altor legi speciale, au dreptul, la încetarea mandatului, la indemnizaţie 

pentru limită de vârstă, dacă nu sunt realeşi pentru un nou mandat.” 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Vă mulţumesc.  

Supun votului dumneavoastră amendamentul supus plenului. 

Votul este deschis. Vă rog să votaţi. 

85 de voturi pentru, 34 de voturi împotrivă, 2 abţineri. 

Amendamentul a fost adoptat. (Discuţii în sală.) 

Mai există alte amendamente?  
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Domnule senator Deneş, vă rog. 

Domnul Ioan Deneş: 

Alin. (3) se modifică şi va avea următorul cuprins… 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La acelaşi articol. 

Domnul Ioan Deneş: 

Da, la acelaşi articol. 

„Pentru mandate incomplete, indemnizaţia pentru limită de vârstă se calculează proporţional cu 

perioada de mandat efectiv exercitată, dar nu mai puţin de un mandat de primar, viceprimar, preşedinte 

şi vicepreşedinte al consiliului judeţean.” (Discuţii în sală.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Supun votului dumneavoastră al doilea amendament. 

Votul este deschis. Vă rog să votaţi.  

(Replici neinteligibile din sală.) 

Mă scuzaţi. 

Atenţie, deschid votul. Votul e deschis. 

84 de voturi pentru, 34 de voturi împotrivă, o abţinere. 

S-a aprobat al doilea amendament. 

Al treilea amendament, domnul Deneş. 

Domnul Ioan Deneş: 

După alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (6), cu următorul cuprins: „Primarii şi 

viceprimarii, preşedinţii şi vicepreşedinţii consiliilor judeţene care beneficiază de indemnizaţia pentru 

limită de vârstă în condiţiile prevăzute la alin. (2) şi care au ocupat până la vârsta de pensionare şi alte 

funcţii pentru care este stabilită indemnizaţia pentru limită de vârstă, prin alte acte normative, au 

obligaţia să opteze pentru una dintre indemnizaţii.” 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Supun votului dumneavoastră al treilea amendament. 

Votul este deschis. Vă rog să votaţi. (Discuţii în sală.) 

Se solicită lista de vot. 

86 de voturi pentru, 33 de voturi împotrivă, 2 abţineri. 

Al treilea amendament s-a aprobat. 

Mai departe, domnule Deneş, dacă mai aveţi. 

Domnul Ioan Deneş: 

Celelalte alineate se renumerotează: alin. (6) devine alin. (7), alin. (7) devine alin. (8), alin. (8) 

devine alin. (9), alin. (9) devine alin. (10).  
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Alin. (10), care are următoarea formulare: „Modul de aplicare a prevederilor prezentului articol 

se stabileşte prin norme metodologice, adoptate prin hotărâre de Guvern.”, se elimină. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Supun votului dumneavoastră eliminarea alin. (10). 

Votul e deschis.  

Din sală: Nu merge. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Votul e deschis. Acum. (Discuţii în sală şi la prezidiu.) 

86 de voturi pentru, 33 de voturi împotrivă, 2 abţineri. 

S-a adoptat eliminarea alin. (10). 

Domnule Deneş, mai departe. 

Domnul Ioan Deneş: 

Art. II alin. (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: „De indemnizaţia pentru limită de 

vârstă prevăzută la art. 321 alin. (1) din Legea nr. 393/2004, cu completarea adusă prin prezenta lege şi 

în aceleaşi condiţii, beneficiază şi primarii, viceprimarii, preşedinţii şi vicepreşedinţii consiliilor 

judeţene care au avut anterior intrării în vigoare a prezentei legi calitatea de primar, viceprimar, 

preşedinte şi vicepreşedinte al consiliului judeţean.”. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Supun votului dumneavoastră propunerea… propunerea de amendament. 

Votul e deschis.  

85 de voturi pentru, 33 de voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

Dacă mai aveţi altceva. Domnul Deneş. 

Domnul Ioan Deneş: 

Ultimul amendament.  

Înainte de ultimul amendament, fac precizarea: toate aceste amendamente le-am făcut în 

calitate de secretar al Comisiei pentru administraţie, şi nu în calitate de iniţiator. 

Art. IV – „În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, Guvernul 

elaborează şi aprobă normele metodologice prevăzute la art. 1 alin. (10) din Legea nr. 96/2006, cu 

modificările ulterioare, precum şi cu completarea adusă prin prezenta lege.” – se elimină. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Supun votului dumneavoastră amendamentul prezentat. 

Votul este deschis. (Discuţii în sală.) 

87 de voturi pentru, 32 de voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

S-a adoptat. 
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Supun votului dumneavoastră, având în vedere că deja am trecut de ora 17.45 şi intrăm la votul 

final, pe această propunere legislativă, supun propunerea legislativă, aşa cum a fost amendată.  

(Rumoare în sală; intervenţie neinteligibilă a domnului senator Octavian Motoc.) 

Da, domnule Motoc. 

Domnul Octavian Motoc: 

Noi, reprezentanţii Grupului parlamentar liberal din Senat, pentru a nu exista niciun fel de 

confuzii în legătură cu opţiunea pe care o avem în situaţia legată de această lege, ne vom retrage la vot 

din sală.  

(Intervenţie neinteligibilă a domnului senator Verestóy Attila.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Domnul senator Verestóy. 

Domnul Verestóy Attila: 

Domnule preşedinte, 

Onoraţi colegi, 

După ştiinţa mea, votul e deschis. Deci se va cere o listă.  

Nu înţeleg gestul colegilor de a pleca, când au posibilitatea să arate, cu nume şi prenume, că 

votează împotriva unei opţiuni. 

Din sală: Bravo! (Aplauze.) 

Domnul Verestóy Attila: 

Nu înţeleg raţiunea! Atât. (Aplauze.) 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bine. 

Vă mulţumesc pentru intervenţie. 

Atunci, supun votului dumneavoastră raportul cu amendamentele admise. 

Cine este pentru? 

Vă rog să votaţi. 

87 de voturi pentru, un vot împotrivă şi nicio abţinere. 

Raportul cu amendamente a fost admis. 

Acum, vă supun votului dumneavoastră propunerea legislativă. 

Votul este deschis. 

86 de voturi pentru, un vot împotrivă şi nicio abţinere. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

Din sală: Listă. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Listă de vot se cere. (Rumoare în sală.) 
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* 

Supun acum votului dumneavoastră…  

Vă rog să fiţi atenţi!  

Supun acum votului dumneavoastră Propunerea legislativă privind înfiinţarea mecanismelor 

prevăzute de Convenţia privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi. 

Aşa cum v-am informat, propunerea legislativă a fost adoptată tacit de Camera Deputaţilor. 

Raportul comisiilor este de admitere. 

Propunerea face parte din categoria legilor organice. Senatul este Cameră decizională. 

Supun votului dumneavoastră…  

Din sală: Vor să intre în sală. 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să intre, dar nu-i treaba mea! 

Supun votului dumneavoastră raportul şi propunerea legislativă. Se va da un singur vot.  

Votul este deschis. 

Vă rog să votaţi. (Rumoare în sală.) 

102 voturi pentru, niciun vot împotrivă şi 2 abţineri. 

Domnule senator Motoc, îmi pare rău, nu opresc lucrările Senatului, când vor unii senatorii să 

iasă şi alţii să intre. Îmi pare foarte rău! (Aplauze.) 

Următoarea propunere… 

Din sală: Listă! 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Se solicită listă pentru aceste voturi. 

* 

Punctul 2, Propunerea legislativă pentru modificarea şi completarea alin. (2) al art. 15 din 

Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali. 

Propunerea legislativă a fost respinsă de Camera Deputaţilor.  

Raportul comun suplimentar al comisiilor este de admitere, cu amendamente admise. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. Senatul este Cameră 

decizională. 

Supun votului dumneavoastră raportul cu amendamentele admise. 

Votul este deschis. 

10 voturi pentru, 84 de voturi împotrivă şi 3 abţineri. 

Raportul cu amendamente admise a fost respins. 

Aşadar, supun votului dumneavoastră propunerea legislativă, aşa cum a fost prezentată. 
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Votul este deschis. 

Vă rog să votaţi. 

85 de voturi pentru, 4 voturi împotrivă şi 5 abţineri. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. (Discuţii în sală.) 

* 

Mergem mai departe. (Discuţii la prezidiu.) 

Voturi finale. Mai avem două voturi finale. 

Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr. 94/1992 privind organizarea şi funcţionarea 

Curţii de Conturi. 

Stimaţi colegi, 

Vă reamintesc că dezbaterile asupra propunerii legislative au fost finalizate în şedinţa plenului 

din 3 noiembrie. Aşadar, trecem la votul asupra propunerii legislative. 

Propunerea a fost adoptată tacit de Camera Deputaţilor. 

Raportul comun al comisiilor este de admitere, cu amendamente admise. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. Senatul este Cameră 

decizională. 

Raportul cu amendamentele admise se supune votului pentru a fi adoptat. 

Vă rog, votul este deschis. 

87 de voturi pentru, 17 voturi împotrivă şi o abţinere. 

Raportul a fost admis… a fost adoptat. 

Propunerea legislativă o supun acum la vot. 

Vă rog să votaţi. 

Votul este deschis. (Rumoare în sală.) 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea (de la prezidiu): 

Listă, listă! 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Se cere lista de vot. 

85 de voturi pentru, 18 voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

* 

Următoarea propunere legislativă se referă la completarea Legii nr. 1/2011 a educaţiei 

naţionale. 

Propunere legislativă privind completarea Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale. 

Dezbaterile asupra acestei propuneri legislative au fost finalizate în şedinţa plenului din 14 decembrie. 
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Aşadar, trecem la votul asupra propunerii legislative. 

A fost adoptată tacit de Camera Deputaţilor. 

Raportul comisiei este de admitere, cu amendamente admise. 

Propunerea legislativă face parte din categoria legilor organice. Senatul este Cameră 

decizională. 

Raportul cu amendamentele admise se supune votului pentru a fi adoptat. 

Votul este deschis. 

Vă rog să votaţi. 

102 voturi pentru, un vot împotrivă şi o abţinere. 

Raportul a fost adoptat. 

Vă rog, acum, supun votului dumneavoastră propunerea legislativă. 

Votul este deschis. 

Vă rog să votaţi. 

102 voturi pentru, niciun vot împotrivă şi o abţinere. 

Propunerea legislativă a fost adoptată. 

* 

Staţi o clipă, vă rog. Staţi puţin. 

Trebuie să vă prezint o notă privind exercitarea de către parlamentari a dreptului de sesizare a 

Curţii Constituţionale. 

În conformitate cu prevederile  art. 15 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea 

şi funcţionarea Curţii Constituţionale, s-au depus la secretarul general al Senatului, în vederea 

exercitării de către senatori a dreptului de sesizare a Curţii Constituţionale,  următoarele legi: 

- Lege pentru ratificarea Protocolului adiţional la Convenţia europeană pentru protecţia 

drepturilor omului şi a demnităţii fiinţei umane faţă de aplicaţiile biologiei şi medicinei referitor la 

transplantul de organe şi ţesuturi de origine umană, semnat la Strasbourg la 20 februarie 2015; 

- Lege pentru modificarea Legii  nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

- Lege pentru completarea Legii  nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

- Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 94/1992 privind organizarea şi funcţionarea 

Curţii de Conturi; 

- Lege pentru completarea Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011;  

- Lege privind înfiinţarea mecanismelor prevăzute de Convenţia privind drepturile persoanelor 

cu dizabilităţi. 

De asemenea, vor fi depuse la secretarul general al Senatului, în vederea exercitării de către 

senatori a dreptului de sesizare a Curţii Constituţionale, legile adoptate de Camera Deputaţilor, în 
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calitate de Cameră decizională, în şedinţele din 21 şi 22 decembrie 2015, a căror listă va fi afişată pe 

site-ul Senatului.  

Termenul pentru sesizare este de 2 zile pentru legile adoptate în procedură de urgenţă şi de 5 

zile pentru legile adoptate în procedură de drept comun de la data depunerii (astăzi, 21 decembrie sau 

mâine, 22 decembrie). 

Termenele se calculează luând în considerare ziua anunţului.  

În continuare… (Rumoare, discuţii în sală.) 

V-aş ruga să nu faceţi prea mult zgomot, dacă se poate. 

Avem lista de întrebări ce vor fi prezentate în şedinţa Senatului… şi interpelări. (Discuţii la 

prezidiu.) 

Dar nu o văd pe a domnului Corlăţean. (Discuţii la prezidiu.) 

La interpelări, nu o văd. 

Ba da, este, este! 

(Intervenţie neinteligibilă a doamnei senator Ecaterina Andronescu.) 

Doamna ministru Andronescu, vă rog. Microfonul central. 

Doamna Ecaterina Andronescu: 

Domnule preşedinte, 

Aş vrea să vă mulţumesc şi dumneavoastră, şi tuturor colegilor din Senat care, astăzi, au votat o 

lege dedicată unor copii care au dificultăţi de învăţare. Este prima dată când în România se 

reglementează o asemenea problemă şi, sigur, ei vor beneficia, potrivit legii, de un suport din partea 

celor care se specializează pe acest domeniu. 

De aceea, vă mulţumesc sincer pentru acest vot şi vă doresc sărbători fericite şi un an mai bun! 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mulţumesc, doamna senator. (Aplauze.) 

Vă mulţumesc. 

(Intervenţie neinteligibilă a doamnei senator Ecaterina Andronescu.) 

Cu plăcere! 

* 

Am să dau citire listei senatorilor care au depus întrebări: 

- de la Grupul parlamentar al PSD: Firea Gabriela, Mitu Augustin, Badea Leonardo, Volosevici 

Andrei, Creţu Gabriela, Bota Marius, Bodog Florian, Cordoş Alexandru, Federovici Doina; 

- de la Grupul parlamentar al PNL: Tişe Alin, Dobra Dorin, Ichim Paul; 

- de la Grupul Liberal Conservator: Anghel Cristiana, Durbacă Eugen; 

- senatori independenţi fără apartenenţă la grupuri parlamentare: Marian Valer. 
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De asemenea, am să dau citire listei senatorilor care doresc să depună… care au depus 

interpelări: 

- de la Grupul parlamentar al PSD: Cordoş Alexandru,  Belacurencu Trifon, Bodog Florian, 

Federovici Doina, Corlăţean Titus; 

- de la Grupul parlamentar al PNL: Boboc Cătălin, Oprea Mario, Igaş Traian, Chiru Cristian, 

Tişe Alin, Bălu Marius, Ardelean Ben-Oni; 

- din partea Grupului Liberal Conservator: Durbacă Eugen, Ghişe Ioan, Anghel Cristiana; 

- din partea senatorilor independenţi fără apartenenţă la grupuri parlamentare: Marian Valer. 

Vă mulţumesc. 

Cu aceasta, declar închise lucrările Senatului. 

 

Şedinţa s-a încheiat la ora 18.05. 

 


